
위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

위원회: 산업경제위원회
부 서: 대기보전과

정 책: 대기환경개선 (단위:천원)

2021년도 본예산 일반회계

대기보전과 71,512,875 181,594,121 △110,081,246

국 39,378,520

시 32,134,355

대기환경개선 71,412,209 181,482,731 △110,070,522

국 39,378,520

시 32,033,689

대기질 개선 326,900 2,400 324,500

국 43,000

시 283,900

UNEP 수도권 공동 협력사업 160,000 0 160,000

310 국외이전 160,000 0 160,000

02 국제부담금

○UNEP 협력사업 국제부담금

160,0000160,000

160,000,000원 160,000

미세먼지 민관대책위원회 운영 2,400 2,400 0

201 일반운영비 2,400 2,400 0

01 사무관리비

○미세먼지 민관대책위원회 참석 수당

02,4002,400

2,400,000원 2,400

건설자재 제조업 압송시스템 개선사업 100,000 0 100,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

01 민간자본사업보조(자체재원)

○건설자재 제조업 압송시스템 설치 지원

100,0000100,000

100,000,000원 100,000

시료채취 측정용 드론 이용 미세먼지 3차원 추적관리 64,500 0 64,500

국 43,000

시 21,500

403 자치단체등자본이전 64,500 0 64,500

국 43,000

시 21,500

01 자치단체자본보조

○시료채취 측정용 드론 구입비 지원

64,500064,500

64,500,000원 64,500

국 43,000

시 21,500

기업 환경시설 개선 23,530,200 28,798,333 △5,268,133

국 14,340,400

시 9,189,800

가정용 저녹스보일러 설치 지원 1,329,600 544,000 785,600



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 대기보전과

정 책: 대기환경개선 (단위:천원)

가정용 저녹스보일러 설치 지원 국 997,000

시 332,600

403 자치단체등자본이전 1,329,600 544,000 785,600

국 997,000

시 332,600

01 자치단체자본보조

○가정용 저녹스보일러 보급사업

785,600544,0001,329,600

1,329,600,000원 1,329,600

국 997,000

시 332,600

굴뚝자동측정기기 설치ㆍ운영관리비 지원 100,320 546,333 △446,013

국 68,400

시 31,920

402 민간자본이전 100,320 546,333 △446,013

국 68,400

시 31,920

02 민간자본사업보조(이전재원)

○굴뚝자동측정기기 설치·운영관리비 지원

△446,013546,333100,320

100,320,000원 100,320

국 68,400

시 31,920

중소기업 환경개선을 위한 이자지원 21,600 51,600 △30,000

201 일반운영비 1,600 1,600 0

01 사무관리비

○중소기업 환경개선 자금 이자지원 보조금 심사 수

당

01,6001,600

1,600,000원 1,600

402 민간자본이전 20,000 50,000 △30,000

01 민간자본사업보조(자체재원)

○중소기업 환경개선 자금 이자지원

△30,00050,00020,000

20,000,000원 20,000

소규모 영세사업장 방지시설 지원(직접) 15,000,300 14,490,000 510,300

국 8,333,300

시 6,667,000

402 민간자본이전 15,000,300 14,490,000 510,300

국 8,333,300

시 6,667,000

02 민간자본사업보조(이전재원)

○소규모 사업장 방지시설 지원(직접)

510,30014,490,00015,000,300

15,000,300,000원 15,000,300



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 대기보전과

정 책: 대기환경개선 (단위:천원)

국 8,333,300

시 6,667,000

소규모 영세사업장 방지시설 지원(지원) 6,918,380 12,418,000 △5,499,620

국 4,941,700

시 1,976,680

403 자치단체등자본이전 6,918,380 12,418,000 △5,499,620

국 4,941,700

시 1,976,680

01 자치단체자본보조

○소규모사업장 방지시설 지원(지원)

△5,499,62012,418,0006,918,380

6,918,380,000원 6,918,380

국 4,941,700

시 1,976,680

소규모 영세사업장 방지시설 설치 운영비 지원 160,000 180,000 △20,000

307 민간이전 160,000 180,000 △20,000

02 민간경상사업보조

○소규모 영세사업장 방지시설 설치 운영비 지원

△20,000180,000160,000

160,000,000원 160,000

체감환경개선 4,230,885 4,024,930 205,955

국 1,169,000

시 3,061,885

도로재비산먼지 저감사업 675,000 450,000 225,000

국 450,000

시 225,000

403 자치단체등자본이전 675,000 450,000 225,000

국 450,000

시 225,000

01 자치단체자본보조

○도로 먼지제거차량 확대보급

225,000450,000675,000

675,000,000원 675,000

국 450,000

시 225,000

미세먼지 집중관리구역 지원사업(지원) 300,000 0 300,000

국 200,000

시 100,000

403 자치단체등자본이전 300,000 0 300,000

국 200,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 대기보전과

정 책: 대기환경개선 (단위:천원)

403 자치단체등자본이전 시 100,000

01 자치단체자본보조

○미세먼지 집중관리구역 지원

300,0000300,000

300,000,000원 300,000

국 200,000

시 100,000

미세먼지 불법배출 예방·감시(직접) 404,500 539,000 △134,500

국 202,250

시 202,250

101 인건비 368,000 360,000 8,000

국 184,000

시 184,000

04 기간제근로자등보수

○미세먼지 불법배출 예방감시(12명)

8,000360,000368,000

368,000,000원 368,000

국 184,000

시 184,000

201 일반운영비 36,500 39,000 △2,500

국 18,250

시 18,250

01 사무관리비

○감시원 차량 임차비

○사업 관련 사무용품 구입 등

02 공공운영비

○감시원 차량 유지관리비

○감시원 휴대폰 통신비

△4,50033,00028,500

22,500,000원 22,500

국 11,250

시 11,250

6,000,000원 6,000

국 3,000

시 3,000

2,0006,0008,000

6,000,000원 6,000

국 3,000

시 3,000

2,000,000원 2,000

국 1,000

시 1,000

미세먼지 불법배출 예방·감시(지원) 452,625 645,750 △193,125

국 301,750

시 150,875

308 자치단체등이전 452,625 600,750 △148,125



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 대기보전과

정 책: 대기환경개선 (단위:천원)

308 자치단체등이전 국 301,750

시 150,875

01 자치단체경상보조금

○미세먼지 불법배출 예방·감시 지원

△148,125600,750452,625

452,625,000원 452,625

국 301,750

시 150,875

미세먼지 불법배출 예방·감시(지원-자본) 22,500 0 22,500

국 15,000

시 7,500

403 자치단체등자본이전 22,500 0 22,500

국 15,000

시 7,500

01 자치단체자본보조

○미세먼지 간이측정기 구입 등

22,500022,500

22,500,000원 22,500

국 15,000

시 7,500

비산먼지 저감사업(전환-직접) 1,000,000 1,000,000 0

206 재료비 1,000,000 1,000,000 0

01 재료비

○나대지 발생먼지 관리

01,000,0001,000,000

1,000,000,000원 1,000,000

도로먼지 저감사업(전환-직접) 1,200,000 1,200,000 0

307 민간이전 1,200,000 1,200,000 0

05 민간위탁금

○도로먼지 제거 청소용역

01,200,0001,200,000

1,200,000,000원 1,200,000

미세먼지 정보 및 알림서비스 관리 169,900 182,780 △12,880

201 일반운영비 169,900 166,780 3,120

01 사무관리비

○미세먼지 바로알기 홍보물 제작 등

02 공공운영비

○도로청소 취수시설 유지관리비

○도로청소 정보시스템 통신비

○도로청소 정보시스템 유지관리비

○대기오염 통합 경보시스템 유지관리비

○대기오염 통합 경보시스템 통신비

0100,000100,000

100,000,000원 100,000

3,12066,78069,900

18,000,000원 18,000

15,600,000원 15,600

6,500,000원 6,500

4,800,000원 4,800

25,000,000원 25,000

비산먼지 사업장 관리 6,360 7,400 △1,040

201 일반운영비 3,500 4,100 △600



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 대기보전과

정 책: 대기환경개선 (단위:천원)

01 사무관리비

○미세먼지 관련 회의물품 구입 등

02 공공운영비

○일일환경 순찰차량 유지관리비

02,0002,000

2,000,000원 2,000

△6002,1001,500

1,500,000원 1,500

202 여비 2,160 2,400 △240

01 국내여비

○미세먼지 관련 출장여비

△2402,4002,160

2,160,000원 2,160

301 일반보전금 700 900 △200

09 행사실비지원금

○사업장 점검 및 회의 등 참석자 실비보상

△200900700

700,000원 700

자동차 배출가스 저감대책 42,917,032 148,461,216 △105,544,184

국 23,617,320

시 19,299,712

운행경유차 배출가스 저감사업(직접) 1,150,000 0 1,150,000

국 575,000

시 575,000

401 시설비및부대비 1,150,000 0 1,150,000

국 575,000

시 575,000

01 시설비

○공해차량 운행제한 단속시스템 구축(설치비)

02 감리비

○공해차량 운행제한 단속시스템 구축(감리비)

03 시설부대비

○공해차량 운행제한 단속시스템 구축(시설부대비)

1,124,00001,124,000

1,124,000,000원 1,124,000

국 562,000

시 562,000

20,000020,000

20,000,000원 20,000

국 10,000

시 10,000

6,00006,000

6,000,000원 6,000

국 3,000

시 3,000

운행경유차 배출가스 저감사업(보조) 37,805,572 144,901,911 △107,096,339

국 21,366,820



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 대기보전과

정 책: 대기환경개선 (단위:천원)

운행경유차 배출가스 저감사업(보조) 시 16,438,752

402 민간자본이전 37,805,572 144,901,911 △107,096,339

국 21,366,820

시 16,438,752

02 민간자본사업보조(이전재원)

○운행경유차 배출가스 저감사업

△107,096,339144,901,91137,805,572

37,805,572,000원 37,805,572

국 21,366,820

시 16,438,752

운행경유차 배출가스 저감사업(자체) 581,260 759,913 △178,653

201 일반운영비 481,260 399,913 81,347

01 사무관리비

○저공해자동차 스티커제작, 저감사업관련 홍보물

유인 및 소모품 구입 등

02 공공운영비

○운행경유차 배출가스 저감사업 우편발송료

○공해차량 운행제한 단속시스템 유지관리

○운행제한단속시스템 전기 및 통신료

○운행제한 단속시스템 소모품 및 S/W 구입

10,00015,00025,000

25,000,000원 25,000

71,347384,913456,260

245,000,000원 245,000

149,400,000원 149,400

51,860,000원 51,860

10,000,000원 10,000

307 민간이전 100,000 360,000 △260,000

05 민간위탁금

○폐차업무대행비

△260,000360,000100,000

100,000,000원 100,000

어린이 통학차량의 LPG차 전환 지원 사업 2,000,000 1,708,306 291,694

국 1,000,000

시 1,000,000

402 민간자본이전 2,000,000 1,708,306 291,694

국 1,000,000

시 1,000,000

02 민간자본사업보조(이전재원)

○어린이 통학차량 LPG차 전환지원

291,6941,708,3062,000,000

2,000,000,000원 2,000,000

국 1,000,000

시 1,000,000

보증기간 경과장치 성능유지 관리 1,351,000 1,062,786 288,214

국 675,500

시 675,500



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 대기보전과

정 책: 대기환경개선 (단위:천원)

402 민간자본이전 1,351,000 1,062,786 288,214

국 675,500

시 675,500

03 민간위탁사업비

○보증기간 경과장치 성능유지 관리

288,2141,062,7861,351,000

1,351,000,000원 1,351,000

국 675,500

시 675,500

운행차 배출가스 검사 및 저감사업사후관리 29,200 28,300 900

201 일반운영비 18,550 16,950 1,600

01 사무관리비

○자동차 배출가스 단속반 제복 및 사무용품 구입

등

02 공공운영비

○매연단속차량

ㅇ보험료

ㅇ자동차세

ㅇ환경개선부담금

ㅇ차량유지비

○매연측정장비

ㅇ측정장비유지비

ㅇ측정장비 정도검사 및 검정수수료

01,0001,000

1,000,000원 1,000

1,60015,95017,550

13,750

2,050,000원 2,050

460,000원 460

240,000원 240

11,000,000원 11,000

3,800

3,000,000원 3,000

800,000원 800

202 여비 6,300 7,000 △700

01 국내여비

○자동차 배출가스 관련업무(배출가스 점검 등)

△7007,0006,300

6,300,000원 6,300

206 재료비 4,200 4,200 0

01 재료비

○자동차 배출가스 측정장비 자재 구입비

04,2004,200

4,200,000원 4,200

301 일반보전금 150 150 0

12 기타보상금

○자동차 매연신고 포상금

0150150

150,000원 150

악취환경개선 407,192 195,852 211,340

국 208,800

시 198,392

악취배출사업장 관리강화 46,792 13,852 32,940

201 일반운영비 16,802 8,682 8,120



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 대기보전과

정 책: 대기환경개선 (단위:천원)

01 사무관리비

○악취 저감 관련 홍보 등

○악취 저감 회의 관련 소모품 구입

○악취 점검을 위한 안전장비 구입

02 공공운영비

○시료자동채취장치 유지관리비

○악취 예방 및 대응 차량 유지관리비

○차량 구입에 따른 취득세 및 등록비

08,5508,550

6,100,000원 6,100

800,000원 800

1,650,000원 1,650

8,1201328,252

132,000원 132

3,120,000원 3,120

5,000,000원 5,000

202 여비 1,620 1,800 △180

01 국내여비

○악취배출업소 등 순찰 및 단속 여비

△1801,8001,620

1,620,000원 1,620

206 재료비 2,500 2,500 0

01 재료비

○악취 포집 관련 소모품 구입

02,5002,500

2,500,000원 2,500

301 일반보전금 870 870 0

09 행사실비지원금

○민관 합동단속 및 회의 등 참석자 실비보상

0870870

870,000원 870

405 자산취득비 25,000 0 25,000

01 자산및물품취득비

○악취 민원 관련 현장출동 차량 구입

25,000025,000

25,000,000원 25,000

악취 개선사업 102,000 182,000 △80,000

301 일반보전금 4,000 4,000 0

12 기타보상금

○악취취약시설 기술진단 자문 실비보상

○악취 시책 자문단 자문 실비보상

04,0004,000

1,200,000원 1,200

2,800,000원 2,800

403 자치단체등자본이전 98,000 178,000 △80,000

01 자치단체자본보조

○생활악취 저감시설 설치 보조금 지원(시범사업)

△80,000178,00098,000

98,000,000원 98,000

주유소 유증기 회수설비 설치 지원 54,400 0 54,400

국 40,800

시 13,600

403 자치단체등자본이전 54,400 0 54,400

국 40,800

시 13,600

01 자치단체자본보조 54,400054,400



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 대기보전과

정 책: 대기환경개선 (단위:천원)

○주유소 유증기 회수설비 설치 지원 54,400,000원 54,400

국 40,800

시 13,600

악취취약지역 및 시설관리대책 204,000 0 204,000

국 168,000

시 36,000

403 자치단체등자본이전 204,000 0 204,000

국 168,000

시 36,000

01 자치단체자본보조

○시료자동채취장치 설치 지원

204,0000204,000

204,000,000원 204,000

국 168,000

시 36,000

산업단지 환경관리 52,270 70,140 △17,870

푸르고 깨끗한 산단 인프라 구축 52,270 70,140 △17,870

원활한 단속행정 지원 52,270 52,950 △680

201 일반운영비 30,450 30,330 120

01 사무관리비

○일반수용비

ㅇ산업단지 환경시책 추진 현황판 등 제작

ㅇ자율점검업소 현판제작

ㅇ환경오염물질 배출시설관리 관련 서식 유인

ㅇ환경시책 홍보물 책자유인 등

ㅇ환경시책 추진 소모품 구입 등

ㅇ공해단속반 피복비

02 공공운영비

○산단 환경단속차량 유지관리비

○산단 환경단속장비 유지관리비

○산단 환경감시용 통신비

○우편요금 및 반송료

○상설환경감시단 환경초소 전기료

013,32013,320

13,320

2,000,000원 2,000

4,500,000원 4,500

2,020,000원 2,020

2,500,000원 2,500

700,000원 700

1,600,000원 1,600

12017,01017,130

11,080,000원 11,080

1,500,000원 1,500

1,200,000원 1,200

3,230,000원 3,230

120,000원 120

202 여비 7,200 8,000 △800

01 국내여비

○산업단지 환경감시 및 지도점검 여비

△8008,0007,200

7,200,000원 7,200

203 업무추진비 3,600 3,600 0



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 대기보전과

정 책: 산업단지 환경관리 (단위:천원)

03 시책추진업무추진비

○대기 환경관리 시책 추진

03,6003,600

3,600,000원 3,600

206 재료비 3,700 3,700 0

01 재료비

○시료 채취병2종

○산단 환경단속 소모성 기자재 등

03,7003,700

1,000,000원 1,000

2,700,000원 2,700

301 일반보전금 7,320 7,320 0

09 행사실비지원금

○기업환경멘토링 교육 및 회의 운영비

12 기타보상금

○환경오염 배출업소 민관합동 점검 참여실비

○기술진단 및 기술지원 경비

○환경오염행위 신고포상금

0320320

320,000원 320

07,0007,000

1,200,000원 1,200

4,800,000원 4,800

1,000,000원 1,000

행정운영경비 48,396 41,250 7,146

기본경비(대기보전과) 48,396 41,250 7,146

부서운영비 48,396 41,250 7,146

201 일반운영비 31,104 25,920 5,184

01 사무관리비

○부서운영수용비

○급량비

5,18425,92031,104

14,304,000원 14,304

16,800,000원 16,800

202 여비 12,132 10,110 2,022

01 국내여비

○기본업무수행여비

2,02210,11012,132

12,132,000원 12,132

203 업무추진비 5,160 5,220 △60

04 부서운영업무추진비

○부서운영업무추진비

△605,2205,160

430,000원*12월 5,160




